

Sozial-, Kultur- und Sportausschuss der Gemeinde Neuhof

Neuhof, den 09.11.2023

Niederschrift Nr. 8/2021-2026 über die Sitzung des Sozial-, Kultur- und Sportausschusses am Mittwoch, dem 1. November 2023

Ort der Sitzung Gemeindezentrum Neuhof - Festsaal 3/3

Anwesend waren: Ausschussvorsitzender Sascha Engel

Ausschussmitglied Josef Benkner
Ausschussmitglied Roland Böhm
Ausschussmitglied Elias Hack
Ausschussmitglied Rebecca Kreß
Ausschussmitglied Tobias Kullmann
Ausschussmitglied Steffi Mierdel

Gemeindevertreter Harald Merz i. V. für Franziska Mahr

Gemeindevertreter Jens Mierdel

Schriftführer Ulrich Möller

entschuldigt:

Ausschussmitglied Franziska Mahr stellv. Ausschussvorsitzende Kerstin Reith

Berichterstatter:

Zu Top 1, 4 und 5 Ulrich Möller

Zu Top 2 Gerd Wachsmuth und Pia Storch

Ausschussvorsitzender Sascha Engel eröffnet die Sitzung des Sozial-, Kultur- und Sportausschusses um 19:30 Uhr und stellt fest, dass die Einladung form- und fristgerecht erfolgt und das Gremium beschlussfähig ist.

Tagesordnung:

1	Wahl eines stellv. Schriftführers für den Sozial-, Kultur- und Sportausschuss	(VL-241/2023)
2	Tag der Vereine 2023	(VL-243/2023)
3	§ 6 Hessisches Gaststättengesetz (HGastG): Gebühren	(VL-242/2023)
4	Kinderbetreuung in Neuhof – Fortschreibung der Bedarfsplanung	(VL-198/2023)
5	Heimatmarkt Neuhof - Überprüfung zur Neuorganisation Antrag der BLN-Fraktion (AT-8/2023) aus der Sitzung der Gemeindever- tretung vom 04.05.2023	(VL-142/2023)

- 6 Informationen
- 7 Anfragen

Punkt 1 Wahl eines stellv. Schriftführers für den Sozial-, Kultur- und Sportausschuss

VL-241/2023

Kultur- und Sportausschus

Beschluss:

- 1. Herr Florian Langner wird mit sofortiger Wirkung zum stellv. Schriftführer des Sozial-, Kultur- und Sportausschusses gewählt.
- 2. Frau Dagmar Gottl wird mit sofortiger Wirkung zur 2. stellv. Schriftführerin des Sozial-, Kultur- und Sportausschusses gewählt.

Abstimmung: 8 - 0 - 0

Punkt 2 Tag der Vereine 2023

VL-243/2023

Der Vorsitzende des Vereinsbeirates Gerd Wachsmuth berichtet über den erfolgreichen Verlauf des diesjährigen Tages der Vereine.

zur Kenntnis genommen

Punkt 3 § 6 Hessisches Gaststättengesetz (HGastG): Gebühren VL-242/2023

Beschluss:

Ab 01.01.2024 werden für Veranstaltungen nach dem HGastG folgende Gebühren erhoben:

- a) Vorübergehender Betrieb einer Gaststätte ohne Auflassungsbescheid : 25 EUR
- b) Vorübergehender Betrieb einer Gaststätte mit Auflassungsbescheid: 25 EUR + 15 EUR je angefangener Viertelstunde Bearbeitungszeit
- c) Marktfestsetzung; Messe; Verkaufsoffener Sonntag: 153 EUR + 30 EUR je angefangener Viertelstunde Bearbeitungszeit

Abstimmung: 7 - 0 - 1

Punkt 4 Kinderbetreuung in Neuhof Fortschreibung der Bedarfsplanung

VL-198/2023

Beschluss:

Dem vorgelegten Entwurf der Bedarfsplanung wird zugestimmt. Die Bedarfsplanung ist Bestandteil des Beschlusses.

Abstimmung: 8 - 0 - 0

Punkt 5 Heimatmarkt Neuhof - Überprüfung zur Neuorganisation VL-142/2023 Antrag der BLN-Fraktion (AT-8/2023) aus der Sitzung der Gemeindevertretung vom 04.05.2023

Das Ergebnis der Überprüfung des Heimatmarktkonzeptes wird vorgestellt.

Zukünftig soll der Heimatmarkt nicht mehr im Rahmen einer Marktfestsetzung durchgeführt werden, da die rechtlichen Anforderungen an einen Markt kaum erfüllt werden können. Es sollen vielmehr Veranstaltungen nach dem Konzept "Neuhof trifft sich" in loser Reihenfolge unter ehrenamtlicher Regie durchgeführt werden. Als geeignetsten Ort für diese Veranstaltungen wird der Rathausvorplatz angesehen. Das Feilbieten von in Eigenproduktion erstellen Waren soll ermöglicht werden.

Abstimmung: 8 - 0 - 0

Punkt 6 Informationen

./.

Punkt 7 Anfragen

Steffi Mierdel fragt an, ob eine Reaktion des Sozial-, Kultur- und Sportausausschusses wegen der Vorwürfe einer Gemeindevertreterin gegen den Ausschuss in der letzten Sitzung der Gemeindevertretung erfolgen wird. Der Vorsitzende führt dazu aus, dass er die Sache in einem persönlichen Gespräch aufgreifen werde und je nach Reaktion ggf. weitere Schritte eingeleitet werden.

Steffi Mierdel fragt nach dem Sachstand "Weiterverwendung der am Zollwegfestival erstellen Logos". Hierzu soll in der nächsten Sitzung ein Sachstandsbericht gegeben werden.

Josef Benkner fragt nach dem Sachstand im Projekt Mitfahrbänke. Hierzu soll in der nächsten Sitzung ein Sachstandsbericht gegeben werden.

Ende der Sitzung: 20:50 Uhr

Ausschussvorsitzender Schriftführer

Sascha Engel Ulrich Möller